
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 7 novembre 2022, n. 265 
''Piemonte Film Tv Fund - sostegno alle imprese di produzione audiovisiva cinematografica e 
televisiva'' DD 538/A2003A del 25/09/2019. Riduzione per Euro 38.979,40 del contributo 
assegnato alla società Louis Nero Film sas di Torino da Euro 200.000,00 ad Euro 161.020,60. 
Modifica impegni vari Bilancio finanziario gestionale 2022/2024. 
 

 

ATTO DD 265/A2001C/2022 DEL 07/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  “Piemonte Film Tv Fund – sostegno alle imprese di produzione audiovisiva 

cinematografica e televisiva” DD 538/A2003A del 25/09/2019. Riduzione per Euro 
38.979,40 del contributo assegnato alla società Louis Nero Film sas di Torino da 
Euro 200.000,00 ad Euro 161.020,60. Modifica impegni vari Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024. 
 

Visti: 
• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006 s.m.i.; 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e reca disposizioni comuni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e s.m.i.; 

• il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra 
il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuto compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato come modificato dal Regolamento UE 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 
2017; 

• la D.G.R. n. 4-6190 del 19 dicembre 2017, con cui la Giunta Regionale ha approvato la Scheda 
di Misura “Piemonte Film Tv Fund - sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, 
cinematografica e televisiva per il periodo 2018-2020” a valere sull’Azione III.3c.1.2. del POR 
FESR 2014-2020. 

Dato atto che: 
• la dotazione programmatica complessiva per la Misura “Piemonte Film Tv Fund” ammonta a 



 

Euro 5.500.000,00, e che alla suddetta dotazione si fa fronte in base alle percentuali di 
partecipazione al finanziamento stabilite dal piano finanziario del POR FESR (50% quota 
FESR, 35% quota Stato e 15% quota Regione), e in applicazione del comma 1 dell’art. 56 del 
D.Lgs. 118/2011 secondo le modalità previste dal principio di contabilità finanziaria ex 
allegato 4-2 del medesimo decreto legislativo; 

• con determinazione dirigenziale n. 69/A2003A del 21/02/2019 è stato approvato il bando per 
l’anno 2019 del “Piemonte Film Tv Fund” con una dotazione finanziaria complessiva pari a 
1.500.000,00 euro; 

• con nota prot. n. 11898/A2003A del 2/10/2019 è stata notificata alla società Louis Nero Film 
sas di Torino l’assegnazione di un contributo a fondo perduto di Euro 200.000,00 (a fronte di 
una spesa ammessa per Euro 909.292,00 con percentuale di contributo pari al 22%), per la 
realizzazione del lungometraggio “L’uomo che disegnò Dio”, assegnato con determina 
dirigenziale n. 538/A2003A del 25/09/2019 ai sensi del bando “Piemonte Film Tv Fund – 
sostegno alle imprese di produzione audiovisiva cinematografica e televisiva” per l’anno 2019; 

• in data 13/07/2022 è stata finalizzata (in piattaforma gestionale finanziamenti) dalla società 
Louis Nero Film sas la dichiarazione di spesa integrativa e finale n. 28824 (prot. 6538/2022); 

• l’importo finale rendicontato dalla società Louis Nero Film sas, e relativo alle spese 
effettivamente sostenute per la produzione audiovisiva in Piemonte, è di Euro 766.134,95 
(ovvero l’84,26% della spesa ammessa - in fase di concessione del contributo - pari ad Euro 
909.292,00); 

• in data 22/07/2022 il Settore Responsabile del Controllo (RdC) – Settore Promozione dei Beni 
librari e archivistici, Editoria ed Istituti culturali - ha comunicato al beneficiario di contributo 
tramite pec (prot. n. 6198/A2001C/2022) l’esito dell’attività di controllo, ovvero l’importo 
relativo alla spesa validata, assegnando allo stesso un termine di 10 giorni per presentare 
eventuali controdeduzioni; 

• in data 25/07/2022 (ns prot. n. 6215/A2001C/2022) la società Louis Nero Film sas ha inviato le 
sue controdeduzioni, rispetto alle quali il Settore Responsabile del Controllo (RdC) ha dato suo 
ulteriore riscontro in data 3/10/2022 (ns prot. n. 9794/A2001C/2022). La comunicazione 
inviata dal RdC al beneficiario in data 3/10/2022, inoltra richiesta di alcuni chiarimenti sui 
contratti e (due) fatture oggetto del contraddittorio, e motiva dettagliatamente l’invalidazione 
(parziale) di dette fatture. Nello specifico: viene considerata ammissibile la quota parte delle 
due fatture relativa al servizio di gestione cessione diritti (di immagine e autoriali) svolta dalla 
società - che ha emesso le fatture - localizzata in Piemonte, mentre la quota parte di cessione 
diritti destinata al professionista (coinvolto nel film in qualità di attore e regista) è invalidata in 
quanto il professionista non è residente in Piemonte (requisito richiesto da bando per il 
personale rendicontato). Inoltre si rileva che il corrispettivo per la cessione diritti transita 
interamente dalla società (che ha emesso le due fatture) al professionista con residenza fuori 
dal Piemonte;  

• in data 4/10/2022 (prot. n. 9901/A2001C/2022) la società Louis Nero Film sas ha risposto alla 
comunicazione inviata dal Responsabile di Controllo in data 3/10/2022.  

Sulla base delle risultanze dell’attività di controllo da parte del Settore competente (importo finale 
validato per euro 731.911,82 corrispondente all’80,49% della spesa ammessa a contributo pari a 
euro 909.292,00), e relativa fase del contraddittorio conclusasi in data 4/10/2022 con la 
comunicazione inviata dalla società Louis Nero Film sas (prot. n. 9901/A2001C/2022), con la quale 
il beneficiario ha fornito i chiarimenti richiesti sui contratti e le fatture oggetto del contraddittorio, 
senza però aggiungere elementi utili alla validazione degli importi ritenuti non ammissibili (il 
riferimento è alle due fatture relative alla cessione diritti per il professionista non residente in 
Piemonte, conseguentemente validate parzialmente), si rende pertanto ora necessario, per le 
motivazioni sopra esposte: 
 

• procedere alla riduzione di Euro 38.979,40, da Euro 200.000,00 a Euro 161.020,60 (22% di 



 

Euro 731.911,82 quale spesa finale ammissibile), del contributo assegnato con determinazione 
dirigenziale n. 538/A2003A del 25/09/2019, ai sensi del bando “Piemonte Film Tv Fund – 
sostegno alle imprese di produzione audiovisiva cinematografica e televisiva” per l’anno 2019, 
alla società Louis Nero Film sas per la realizzazione del lungometraggio “L’uomo che disegnò 
Dio”; 

• ridurre gli impegni di cui sotto, delegati dalla Direzione Competitività del Sistema Regionale 
A19000: 
- impegno n. 7661/2022 da Euro 100.000,00 ad Euro 80.510,3 sul capitolo 284240/2022_fondi 
FESR (riduzione pari ad Euro 19.489,70) (vincolato all’accertamento 1052/2022) 
- impegno n. 7662/2022 da Euro 70.000,00 ad Euro 56.357,21 sul capitolo 284242/2022_fondi 
statali (riduzione pari ad Euro 13.642,79) (vincolato all’accertamento 1053/2022) 
- impegno n. 7663/2022 da Euro 30.000,00 ad Euro 24.153,09 sul capitolo 284244/2022_fondi 
regionali (riduzione pari ad Euro 5.846,91) 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• procedere alla liquidazione finale per Euro 161.020,60; 
• notificare alla società Louis Nero Film sas di Torino le disposizioni di cui al presente 

provvedimento; 
• lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determina dirigenziale n. 538/A2003A del 

25/09/2019; 
Considerato altresì che: 
- secondo quanto previsto dal decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”, che stabilisce: 

• all’art. 9, comma 6, che il Soggetto concedente, dopo la registrazione degli aiuti concessi, 
debba anche trasmettere le eventuali variazioni dell’importo dei medesimi; 

• all’art. 9, comma 7, che in caso di variazione degli importi il Soggetto concedente debba 
richiedere al Registro nazionale degli aiuti uno specifico “Codice Variazione Concessione – 
RNA– COVAR”, che deve essere riportato nell’atto di variazione della concessione o nel 
provvedimento di concessione definitiva; 

• all’art. 9, comma 9, che i provvedimenti di concessione degli aiuti debbano indicare 
espressamente l’avvenuto inserimento della variazione nel Registro nazionale aiuti, riportando 
l’indicazione dei “COVAR”; 

il codice COVAR relativo alla riduzione del contributo succitato è il n. 907576;  
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) in oggetto è il Responsabile del 
Settore Promozione dei Beni librari e archivistici, Editoria ed Istituti culturali, Dott.ssa Gabriella 
Serratrice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 11-3361 del 14/06/2021; 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 8021 del 29/10/2014 che 
approva determinati elementi dell'Accordo di partenariato Italia 2014-2020, come 



 

modificata dalla Decisione di esecuzione C (2018) 598 del 08/02/2018; 

• la Decisione di esecuzione C(2015) 922 con la quale la Commissione europea ha approvato 
il Programma Operativo Regionale FESR per il periodo 2014-2020, nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", come modificata 
con le successive Decisioni di esecuzione C (2017) 6892 del 12 ottobre 2017, C (2019) 564 
del 23/01/2019 e C (2020) 6816 del 01/10/2020; 

• le DD.GG.RR. n. 15-1181 del 16/03/2015, n. 24-5838 del 27/10/2017, n. 24-8411 del 
15/02/2019 e n. 16-2183 del 29/10/2020 con le quali la Giunta regionale ha preso atto delle 
successive decisioni della Commissione Europea sopra richiamate; 

• la D.G.R. n. 4-6190 del 19/12/2017 con la quale la Giunta regionale ha approvato la Scheda 
di Misura "Piemonte Film Tv Fund - sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, 
cinematografica e televisiva 2018-2020" a valere sull'Azione III.3c.1.2. del POR FESR 
2014-2020 con una dotazione finanziaria complessiva pari a 4.500.000,00 euro per il 
triennio 2018-2020, demandando alla Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e 
dello Sport l'emanazione dei bandi per la selezione delle domande di contributo nonché 
degli ulteriori provvedimenti previsti dalla normativa di riferimento; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico 
amministrativo"e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) s.m.i; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni") e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29/04/2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale del 29/04/2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la Legge regionale del 29/04/2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. 1 - 4970 del 04/05/2022, "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Legge regionale n. 13 del 02 agosto 2022 "Assestamento al bilancio di previsione 



 

finanziario 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA 
 
- la rimodulazione del contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 538/A2003A del 
25/09/2019, ai sensi del bando “Piemonte Film Tv Fund – sostegno alle imprese di produzione 
audiovisiva cinematografica e televisiva” per l’anno 2019, alla società Louis Nero Film sas (codice 
beneficiario: 357668) per la realizzazione del lungometraggio “L’uomo che disegnò Dio” 
disponendo una riduzione dello stesso di Euro 38.979,40, da Euro 200.000,00 a Euro 161.020,60, 
per un saldo finale da liquidare di Euro 161.020,60; 
 
- di ridurre gli impegni di cui sotto, delegati dalla Direzione Competitività del Sistema Regionale 
A19000: 

- impegno n. 7661/2022 da Euro 100.000,00 ad Euro 80.510,3 sul capitolo 284240/2022_fondi 
FESR (riduzione pari ad Euro 19.489,70) (vincolato all’accertamento n.1052/2022) 

- impegno n. 7662/2022 da Euro 70.000,00 ad Euro 56.357,21 sul capitolo 284242/2022_fondi 
statali (riduzione pari ad Euro 13.642,79) (vincolato all’accertamento n.1053/2022) 
- impegno n. 7663/2022 da Euro 30.000,00 ad Euro 24.153,09 sul capitolo 284244/2022_fondi 
regionali (riduzione pari ad Euro 5.846,91) 
del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 annualità 2022, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di individuare la figura del RUP nel dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed 
archivistici, editoria e istituti culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice; 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determina dirigenziale 538/A2003A del 
25/09/2019; 
- di autorizzare la liquidazione del contributo per Euro 161.020,60 (così come rideterminato sulla 
base della riduzione in oggetto), come di seguito riportato: 
€ 80.510,30 sull’impegno n. 7661/2022 del capitolo 284220/2022 (vincolato all’accertamento n. 
1052/2022); 
€ 56.357,21 sull’impegno n. 7662/2022 del capitolo 284242/2022 (vincolato all’accertamento n. 
1053/2022); 
€ 24.153,09 sull’impegno n. 7663/2022 del capitolo 284244/2022 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, che verrà finalizzata con successivo 
atto, e a seguito delle verifiche richieste dal bando (DURC, visure RNA e BDNA); 
 
- di rendere noto che il codice “COVAR – Codice Variazione Concessione RNA” sul Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato, associato al presente provvedimento, è il n. 907576; 
- di comunicare alla società Louis Nero Film sas di Torino le disposizioni di cui al seguente 
provvedimento; 
- di dare atto che i fondi comunitari e statali oggetto delle riduzioni apportate agli impegni di spesa 
con il presente atto sono stati accertati con la determinazione del responsabile della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 a valere rispettivamente sui 
cap. 28851 e 21646 in relazione al titolo IV delle entrate provvedendo all’assunzione di un 
accertamento unico a valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in entrata, con la 
conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione degli impegni di spesa dei fondi 
comunitari e statali, la riduzione degli accertamenti collegati verrà disposta dalla Direzione 
competitività del Sistema regionale previa comunicazione della presente determinazione; 
 
La presente determinazione, non riconducibile alla fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs. 



 

33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli 
estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all'atto di 
concessione n. 538/A2003A del 25/09/2019. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12/10/2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


